E x c u r s u s.

Ad Luc. 3, 33. Hoc loco scribae non nulli ἀράμ permutteraverant cum ἰωάννῳ Matth. 1, 8. Ita tres Codices Wetstenii. Alii deinde utrumque coniunxerunt, ut adeo in multis legatur, τοῦ ἀράμ, τοῦ ἰωάννου. Ad hunc locum Wetstenius exhibuit scholium Codd. 36. 38. et 40. quod ita se habet: ἀπὸ ἀβραὰμ ἦντος τοῦ δαυὶδ γενεὰ ἡ. ἐνταῦθα δὲ οὐ. ἐπεὶ παρελέλειπται (Est error typographi, loco παρελέλειπται.) ἰωάννου. γέγονται δὲ, οὐτις ἐσχώμενος τὸν ἀράμ. (v. Ruth. 4, 19. et Matth. 1, 3.) Inde ergo Scholalia colligit, οὐτις ὁνκας ἐγένετος τὸν ἰωάννου. Idem scholium, quod incipit: γενεαλογεῖται ὁ κύριος ἡμῶν, legitur etiam in meis Codd. a. d. g. estque in Codice d. 28. seu κη. In meis ergo Codicibus est: καὶ πάλιν ἀπὸ ἀβραὰμ ἦντος δαυὶδ (καὶ g. nimirum apud Matthaeum.) γενεὰ ἡ. ἐνταῦθα (apud Lucam.) δὲ (δὲ abest g.) οὐ. ἐπεὶ (ἐπειδὴ g.) παρελέλειπται (οὐ g.) ἰωάννου. γέγονται γάρ, οὐτις ἐσχώμενος τὸν ἀράμ. Quomodo hoc scholium legatur in Codice Vindobonensi, ignoro. Video autem, et Wetstenii, et meos Codices corruptos esse in voce παρελέλειπται. Legendum enim παρελέλειπται. Nisi enim addatur τοῦ ἰωάννου, non sunt γενεὰ οὐ. sed ἡ. ut apud Matthaeum. Mei Codices vitiose etiam habent γάρ, post γέγονται. Rectius Wetstenii, δὲ. Sed, vitiose scriptio παρελέλειπται, non requirebatur δὲ, sed γάρ. Si ergo probetur παρελέλειπται et δὲ, scholiaста ipse ex Matthaeo disputat contra additum τοῦ ἰωάννου, ut vir honestus tamen notat, hoc in aliquo, aut aliquibus Codd. temere additum esse. Παρελέλειπται scribae correxerunt, quod τοῦ ἰωάννου non reperiebant in suis exemplaribus. Nam in d. et g. deest, legiturque in solo a. Loquor scilicet hic foliorum de Codicibus cum illiusmodi scholiis. Ceterum scholia omnia meorum Codd. edidi in priore editione mea ad Lucam pag. 39 — 45. Pendent autem scholiaстae hoc loco omnes ex uno. Forte ex Eusebio, qui, ut ipse ait, (Demonstr. p. 353. D.) scriperat ζητήματα καὶ λύσεις τῆς γενεαλογίας τοῦ σωτῆρος ἡμῶν.

Ad

Ad Matth. 8, 28. Marc. 5, 1. et Luc. 8, 26. Quanquam et ipse eorum sententiae accedo, qui hic eandem rem a tribus illis evangelistis narratam esse arbitrantur: tamen sine ullo dubio auctoritate praestantis. simorum Codd. apud Matthaeum γεγεννῶν, apud Marcum vero et Lu- cam γαδαρηνῶν legendum censeo. Multoties in hac editione monui, nomina propria, et personarum, et locorum, pleraque ab Origene et eius sectatore Hieronymo temere vexata esse. Id convenit etiam in hunc locum. Auctore ergo Origene IV, 140. 141. coll. 172. 179. apud hos tres Evangelistas olim legebatur γεγεννῶν et in paucis Codicibus γαδα-
ρηνῶν. Ipse vero, tanquam de coniectura sua, probat in his locis omnibus solum γεγεννῶν. Ita certe Origenes ex eo, quod p. 140. 141. edi-
tum legitur, intelligendus est. Haec Origenis animadversio translata est in scholia Victoris Antiocheni, ut vulgo vocant, ad locum Marci. Vide
meam catenae in Marcum editionem Mosquensem Vol. I. pag. 82. 83.
Alterum pag. 489. Possimum pag. 100. In locis ab Origene tentatis et
mutatis plerumque, praeter Hieronymum, unus itemque alter Graecus
eadem retractat, ac suam sententiam suumque iudicium interponit. Ergo
hic quoque scholia Marci de Origenis coniectura ita censent: ὅτε
γαδαρηνῶν, οὐτε γεγεννῶν τὰ ἀκεῖθη, (nimis Origenis commentarii et
Codices evangelii Matthei.) ἵκει τῶν ἀντιγέραφων, ἀλλὰ γεγεννῶν.
Accedit Theophyl. edit. Venet. I, 195. τὰ ἀκεῖθεν τὰν ἀντιγέραφων εἰς
τὴν χάρεα τῶν γεγεννῶν ἔχει. (Scilicet, in Mattheo. Sed Theophy-
lactus hic de Marco loquitur, ad quem locum istud scholium reperi-
bat.) Per Origenem excitatus Epiphanius quoque de hoc loco I, 650.
ita refert: Εἴτα πάλιν ἐλθὼν εἰς τὸ μὲν τῶν γεγεννῶν, οἱ ὁ μάρκος
Ἄργει, ἢ ἐν τοῖς οὔτοις τῶν γεγεννῶν, οἱ ὁ λουκᾶς Φοτι, ἢ γαδαρηνῶν,
οἱ ὁ μαρταλος, ἢ γεγεννῶν, οἱ ἀντιγέραφη τῶν ἔχει. τῶν γαρ τοιού-
των οἱ τόποι ἀνὰ μέσον ἴν. Atqui hic non tria, sed duo memorantur,
γεγεννῶν et γαδαρηνῶν. Nam γεγεννῶν et γεγεννῶν est unum idemque.
Γεγεννῶν habet Orig. I, 1. pag. 141. a γεγεννῶν pag. 179. c. Haud
dubie ergo Epiphanius alicui Evangelistae tribuerat etiam γεγεννῶν.
Petavius de Epiphanio addit: levicule hic hallucinatur. (Traurig ill es
nun aber freylich, dass sich ein Kritikus mit solchen Hallunkern abgeben
muss.) Chrysostomus et Cyrillus, ut alibi monui, pro more suo clam
se hic subduxerunt. Eorum astutiam imitati sunt ceteri. Verum Chry-
sostomo videor extorsisse γαδαρηνῶν, (v. VII, 342. c.) Cyrillo γεγεννῶν-
ῶν, (v. V, d. 90. c.) indefinite tamen, ac sine certi Evangelistae nomi-
ne. Ex Basilio M. et ceteris nihil extorquere potui. Locum Lucae tra-
eat Theophanes Ceramicus Hom. IX. pag. 55. seqq. Is recte legit γα-
δαρηνῶν ac nominatione pag. 55. c. Mattheo γεγεννῶν, Marco vero et
Lucae γαδαρηνῶν vindicat. Deinde de suo addit: οὐτε χάρεα τῶν γεγε-
ννῶν

σηνῶν καὶ ἡ τῶν γαδαρινῶν ἡ ἀντὴ 1511, ὡς ἀπὸ τοῦ διὰ τούτων σημειωθεῖσον γαδαρινου. ἀμφότερα γὰρ ὅικον προσέσειων σημαίνουσι, μεταπειβούμενος τῆς ἰβραιῶν ἐις τὴν Ἑλλάδα Φωνήν. De hac etymologia vide ibi interpretem pag. 473. Ut autem hic Theophanes γέγετα et γάδαρα pro uno habet: ita Hieronymus tria ista γέγεσα, γέρασα et γάδαρα pro uno videtur habere. Etenim de locis Hebraicis T. III. pag. 186. ita refert: »Gadara urbs trans Iordanem contra Scythopolim et Tiberiadem ad orientalem plagam sita in monte, ad cuius radices aquae calidae erumpunt, balneis desuper aedificatis.« Et: »Gergesa, ubi eos, qui a daemonibus vexabantur, salvator resiliuit sanitati: et hodieque super montem viculus demonstratur iuxta stagnum Tiberiadis, in quod porci praecepsitati sunt. Diximus de hoc et supra.« Scil. p. 185. »Gerasa civitas trans Iordanem iuncta monti Galaad, quam tenuit tribus Manasse. Et haec esse nunc dicitur Gerasa urbs in lignis Arabiae. Quidam autem ipsam esse Gadaram existimant. Sed et evangellum meminit Gerasenorum.« Quod Gergesa et Gerasa pro uno loco habet, ac ibi adeo adhuc viculum monstrari ait, id videtur fecisse in gratiam Origenis, qui ipse etiam tradit, haec sibi peregrinanti monstrata esse. Verum Origenes aperte contra γέρασα disputat, ut quidem nunc in editione eius legitur. Sed de hoc inferius dictum. Γέρασα et γάδαρα loca esse vicina, non licet dubitare per Iosephum T. II. p. 197. coll. II, 62. 223. Γάδαρα et γέρασα memorat etiam Stephanus de Urbb. utriusque vocabulo addens: πόλις κοίδης συγίας. Γέγεσα, ut euidem arbitror, nullibi alibi, nisi apud Maithaeum, memoratur. Quin etiam Ioseph. I. 24. memorans gentes ab Hebraeis electas finibus et possessionibus suis, de his addit: γέγεσαιαν, (sic et LXX. pro quo alii dicunt γέγεσην,) πλὴν τῶν ὄνομάτων ἐν ταῖς ἱερᾶς βίβλοις οὐδὲν ἔχομεν. ἰβραῖοι γὰρ ἀντῶν ἀντιστούσαι τὰς πόλεις. Mirabile praeterea, Iosephum, qui tamen loca vicina multoies memorat, nullibi mentionem facere oppidi aut vici γέγεσα. Aut ergo γέγεσα, et, forma graeca, γέρασα unum ¹⁾ idemque

1) Hieronymus, der dort gewesen ist, und sich diesen Flecken hat zeigen lassen, sagt dieses geradezu. Ich, der ich nicht dort gewesen bin, sage es nur mutmaßlich. Wer den Iosephus gelesen hat, weiß, daß selbiger viele Hebräische Orte nach seiner Art Griechisch gemacht hat. Auch giebt hierzu bey Namen von Oertern der gemeine Mann Anlaß. Wir wissen alle z. B. Dresden. Gemeiniglich aber wird pronuncirt Dresen. Als ich in Leipzig studirte, predigte ich dann und wann auf einem Dorfe zwischen Leipzig und Wurzen. Das Dorf las ich geschrieben, Gorigshain: die Bauern sprachen.

que fuit, aut nomen γέργεσα iam Iosephi, igitur etiam Origenis aetate dudum oblivioni fuerat traditum. Veruntamen in his valere debet Matthaei et praelantissimorum Codicum eius auctoritas. Matthaeo enim regiones Galilaeae notiores esse debebant, quam Origeni, qui tanto tempore post Alexandria fuga se per ista loca Caesaream servavit. Pro Mattheo laudo verba ipsius Origenis: εὐνὴ ἡ οὐτω προφανὸς ψεῦδος καὶ εὐλεγκτον οὐ εὐαγγελισαὶ εἰρήνησαν, ἀνδρες ἀπειβάς γινώσκοντες τὰ περὶ τὴν ιερατείαν. Duo hic adhuc addenda sunt. Primum ergo. Ex eo, quod Origenes tam audacter tribus illis Evangeliftis tribuit γεργεσονῶν, colligunt non nulli, in his Michaelis, γεργεσονῶν ex Origene demum venisse in Codices N. Testamenti. Ait enim: die Handschriften, (in welchen γεργεσονῶν steht,) sind insgesamt neuer, als Origenes: (meines Erachtens muss er sagen: neuer als die Handschriften des Origenes. Dieses war aber eine offbare Lüge. Ich antworte hier nur blos: wenn Ähnliches mit Ähnlichem verglichen werden soll, so war doch Mattheus älter, als Origenes.) und in ihnen ist der Text nach Origenes kritischen Verästaltung geändert. (Siehe Einleit. in die göttl. Schr. 1777. Seite 617.) Hic iam res redit ad accuratiorem notitiam Codicium N. Testamenti. Videamus ergo. Origenes eodem in loco (IV, 140.) plane, ut hic γερασονῶν et γαδαηνῶν, ita ibi βαπταῖς (Io. 1, 26.) in dubium vocat, legendumque cenlet βαπταβαζά. Immo, ut βαπταβαζ firmet, hunc ipsum locum περὶ γερασονῶν ναὶ γαδαηνῶν adfert. Utroque loco autem coniecturam suam defendit ab etymologia vocum. βαπταβαζ enim, inquit, notat ὅνος καταστατῆς. Ibi ergo necessario baptisma Ioannis fieri debebat. Γέργεσα vero notat παρονίας ἐκβεβλητῶν. Ergo hic necessario Christu: ab incolis prohibendus erat finibus. Haec, ut puerilia et scurrilia, obiter. Videamus iam, qui Codices Io. 1, 28. ex Origene admiserint βαπταζά, βαπταεβά aut βαπταεζά. Triplici enim modo in istis tam praelantibus et vetustis Codicibus Origenis legitur. Sunt ergo multo excellentiores Codicibus N. Testamenti omnibus. Qui Codices N. Testamenti ergo istas nugas Origenis admiserunt? Ex meis omnibus unus k. simpliciter. Nam d. p. et z. in margine notant: γε ναὶ βαπταῖς. Contra vero Gehlianus in margine: γε. εἰ βαπταβαζά. βαπταῖς servant etiam Codices Mosquenses Chrysolomini omnes.

chon, Gergsen. Da das Dorf an der Heerstrasse liegt, so wird wohl öfters der Fall gewesen seyn, dass der dasige Schenkwrth lüderliches Gefindel aus der Schenke geworfen hat. Ich glaube also mit Origenes, Gergsen komme aus den Hebräischen her und heisse, der Etymologie nach, παρονία seu παρόνετος ἐκβεβλητός.

omnes. Origeni ergo repugnant XXII. Codices mei et unus c. qui tamen ita ex correctione habet. Vide priorem editionem meam p. 29. 30. Post priorem editionem hoc loco consului Codices VII. Ex his tres corrupti, quatuor exhibent βηθανία, in his divinus August. 4. Accedit ingens numerus apud Wettsténium. Item apud Birchium, qui hic plures Codices consuluit, quam in aliis locis. Hoc autem loco non praetermittenda est temeritas et audacia scholiastrarum Graecorum, ex quibus potius, quam ex Origene hic aliqui Codices corrupti sunt. Etenim Origenes, qui tamen auctor est lectionis βηθαβαρά, ita ait: 1) σχεδὸν ἐν πασι τοῖς ἀντιγράφοις κίτραι — βηθανία. Illud σχεδὸν 2) oratorium et furtivum est, non criticum. 2) παρὰ ἡγακλέων βηθανίας ἀντιγράφει. Heracleo enim ante Origenem interpretatus fuerat Ioannem. 3) Iam de suo addit Origenes: ἐπιστένω, μὴ δεῖν βηθανία ἀναγνώσκειν. Ἐπιστένω, persuasum mihi 3) habeo. His adiungit alia, de suo in ista loca itinera et de etymologia vocum βηθανία et βηθαβαρά. Quid iam ex hoc loco Origenis finixerunt Scholialtae? τὰ ἀνεξιστή τῶν ἀντιγράφων εὖν ἐν βηθανίᾳ ἔχει, ἀλλ’ ἐν βηθαβαρά et cetera. Omnia ex Origene. Eodem

- 2) Dass doch die Griechischen Betrüger und Phantasten und die Deutschen lich so ähnlich seyn. Alles wird auf Flickwörtchen gebaut. Σχεδὸν, fast, beynahe. Wollte Origenes kritisch, oder doch wenigstens ehrlich handeln: so musste er sagen: solche und so viele MSS. hatte ich vor mir, auch eins vom Heracleone. In diesem und diesem fand ich βηθανία, in diesem βηθαβαρά. Allein er lässt nur vermuthen, dass er das Letztere in einem oder dem andern gefunden, vermutlich aber in gar keinem, und setzt frisch seine Koniektur hinzu. Ich dächte diese beyden Pröbchen könnten doch diesen und jenen, der selbst nachdenken will, in Absicht der Ehrlichkeit der Patrum, der Scholialten und der Uebersetzer aufmerksam machen. Solche ganz ähnliche Stellen finden sich aber weit mehr in meiner ersten und dieser zweyten Ausgabe. Ein Kritiker kann nicht genug auf seiner Hut seyn, da er mit Riemenspeichern umgeben ist.
- 3) Origenem multa sibi temere persuasisse, vel ex hac editione constat. Persuaserat ergo sibi, ὅτι τάχα θείας γένους είνετον ἀπεκτένει. v. p. 404. ὅτι δὲ πεδιον θεία, ἀλλὰ καὶ διαβολική ἐστι τρεῖς. p. 579. ὅτι η τοῦ λαζάρου φυχὴ διὰ τοῦ τόπου, ὅτε γέρη ὁ λιθος, ἐσταυῆλεν εἰς τὸ σῶμα. pag. 600. Vide praeterea Io. 11, 44. pag. 601. Io. 13, 27. pag. 607. Io. 19, 36. pag. 663. Omitto alia, partim ridicula, partim adeo impia.

dem modo, Originem fecutus, Chrysost. VIII, 96. ὅτε οὐκον, τὸν ἀπογένετον ἀνεργίσασεν ἕξει, ἐν βηθανεῖαν οὐκον. Agnoscis ergo criticos sine fide et religione critica. Quaeritur nunc etiam, quot Codices ex Origene apud Marcum et Lucam habeant γέγραπτάν; Nam de Matthaei γέγραπτάν, nulla est dubitatio. Hic enim Codices N. Testamenti contentiunt, ac, ex meis quidem, duo tantum ex Marco aut Luca habent γέγραπτάν. Marc. ergo 5, 1. ex meis omnino omnibus duo soli habent γέγραπτάν, et si adeo scholiaстae ibi sint pro eo. Luc. 8, 26. unus solus ex omnibus meis habet γέγραπτάν. Neque vero hic ulla necellitas cogit, ut γέγραπτάν ex Origene potius, quam ex Matthaeo translatum credatur, cum praesertim nec γέγραπτάν ex eo repetitum sit, sed ex Marco aut Luca. Est ergo haec paucorum Codd. corruptio ex parallelismo, ut vocant, ὄρτα, cuiusmodi corruptiones plures sunt, maxime in Evangelii. Quot ergo Codices ex meis corrupti sunt vel ex Matthaeo, vel ex Origene? Duo omnino, et in his Codex x. qui ter hic corruptus est. Eum vero antea, in notitia Codicum, ut corruptum, notaveram. Apud Wetsteinum et Birchium ita fere etiam se res habet. Restat postrema quaestio de Origene. Fragmenta eius edita quidem sunt a viris eruditissimis, sed ex Codicibus paucis, recentioribus et corruptis. Ipse, cum in bibliothecis Mosquenibus et aliis ingentem copiam Codicum vetustissimorum ac praestantissimorum invenisse Chrysostomi, Gregorii Nazianzeni et Basilii M., tamen Origenis non nisi tres, eosque recentiores, ac ne integros quidem, invenire potui, tametsi studiose quaesivisse. Tamen quorundam levitas et temeritas tot, tamque praestantibus Codicibus N. Testamenti opponit vel Codices Origenis, vel, quia his nulla auctoritas tribui potest, Origenem adeo ipsum. Id quam ridicule fiat, per se intelligitur. Nec enim Origenes, sed Origenis Codices cum Codicibus N. Testamenti comparandi sunt. Cum enim hoc sensu Origenes appellatur, Codices eius, non persona eius intelligitur. Sunt autem in his ipsis Origenis duabus paginis, de quibus hic sermo est, notabiles Codicum errores. Legitur enim βῆθανεῖα, βῆθανεῖα et, haud dubie ex aliquibus Codicibus N. Testamenti aut Chrysostomi, rectius βῆθανεῖα. Occurrit hoc ipso loco alia etiam, vere porcina, lectio, ὅτε τὸν κοίταν πολίταν, quae etiam repetitur p. 172. Legendum enim est, aut κοίταν πολίταν, aut, ut in Codicibus Ichoniorum ad Marcum inventi, κοίταν διεπέταν. Ut ergo dicam, quod sentio. Credo, hic quoque corruptam esse lectonem Origenis. Nec enim, ut videtur, probare voluit γέγραπτα, locum scriptoribus omnibus ignotum atque Origenis aetate inter tot ante gestabellam et incursiones hostiles dudum fortasse dirutum, sed locum multo nobiliorem, nimirum γέγραπτα. Scribæ Origenis vero, qui tanto Codicum contentu apud Matthaeum reperiebant γέγραπτα

γέρα, nomina ista consulto permutabant. Ut ita censeam, exigit ipsa Origemis interpretatio, παρονία ἐνβεβλητάν, quae ex γέργεσον: (ita tamen sine illa mutatione legendum:) extundi nullo modo potest. 4) Etenim τὸν γέρζην est hospitis expultrix, πώσιρζην autem, quod tamen magis etiam dissimile est, notat hospitium expulorum. Huetius ergo volebat prius, ita autem, ut legeretur γέργεσον, quod contra tot Codices N. Testamenti tamen non licet. Accedit, quod nec Origenes, nec Hieronymus ullibi gergeresa habent. Credo ergo, Origenem voluisse γέρανα, id est, πούρην sive πόρην hoc est, ἐνβάλλοντα, ἐνβλητική. Iam cum id nomen esset loci, hoc est, τόπος, πόλις, πόρη, de suo addidit παρονία, quod idem est. Miror tamen, cur παρονία potius, quam καρονία dixerit. Γέρανα ergo, ex mente Origenis, est, vel παρονία ἐνβάλλοντα, vel παρονία ἐνβεβλητάν, nimurum, τὸν ξένον, οὗτος τὸν κερασόν. Iubebant enim eum finibus suis decadere. De Origene supra monueram, eum apud tres illos Evangelistas probare unum idemque vocabulum. Nec enim ibi solum Matthaeum, aut Marcum, aut Lucam respxit, sed istos tres omnino. Qui ergo recensioni, ut vocant, occidentali favent, ii hic consulunt Latinistas, Origenis simios. Quid ergo isti? Scilicet in tribus ipsis locis vulgata Latina cum reliquis Latinis apud Blanchinum et Sabatierum non Gergefenorum, sed Gerasenorum, repugnantibus N. Testamenti Codicibus Graecis omnibus, exhibet. Quin immo Hieronymus, ardentissimus Origenis amator, ut suis παρδίνοις gratificaretur, cum ipse etiam Gergefenorum apud Matthaeum invenisset, profectus est in Palaestinam, sicuti Ionas quondam ad Ninevitas, curavitque, ut ab eius regionis incolis, non quidem tentorūm, (συνη. Ion. 4. 5.) sed viculus aedificaretur, ac sibi monstraretur, qui duplice nomine Gergefa et Gerafa appellaretur. Iam vero, si Origenes, ut credibile est, probaverit γέργεσον, qui Codices N. Testamenti ex eo corrupti sunt? Scilicet Wettenii D. et quidem in tribus ipsis locis trium Evangelistarum. Praeterea in Marco Vat. 1209. seu B. et in Luca idem, in Latino vero etiam Vat. 359. Das heifst also nach Michaelis: *Die Handschriften*

4) Ita tamen habet fere etiam Hieronymus in de nominibus Hebraicis T. III. p. 196. *Gergefenus* (immo, *Gergefaeus* aut *Gergefenus*.) colonum eiicens, sive advenam propinquantem, id est, γέργεσον τοντυντυντα πόλεων ἐνβάλλων ή προσήλυτον προσεγγισάντα. Sed ex his etiam, solum ἐνβάλλων videtur esse in Hebraico. Πόλεων de suo addidit Hieronymus, sicuti etiam προσεγγισάντα, uti Origenes ante eum addiderat παρονία. Alter enim alterum pro more exscribit, ut nunc quoque a quibusdam sicuti solet.

ten des N. Test. sind insgesamt aus dem Origenes geändert! Contra quos autem hic disputatum est? Contra Codices N. Testamenti? Neutquam. Sed contra Origenem, Chrysothomum, Epiphanium, Hieronymum, Theophylactum, scholia Graecos et contra universam recensionem occidentalem. Docte et acute de hoc loco disputavit Griesbachius etiam in commentario in XX. priora capita Matthaei p. 90 — 92.

Pag. 78. ad Matth. 16, 2. 3. Scholia, quae Wetsteinus memoravit, quarumque partem edidi in priore editione, sunt ex Chrysost. VII, 540. 541. In Codicibus, qui plenissima scholia ad Matth. 16, 1 — 5. habent, primo legitur scholium ἀνεπιγράφου καίτοι διαφωνοῦντες — ὄνειρῶν συλευθήσονται. (Alii hoc scholium demum incipiunt: οὐτα ἐλέγχει, idque iungunt scholio ibi antecedenti: οὐτα μὴ πατέρα ἐκάστη.) Secundum scholium inscribitur: τοῦ ἀντοῦ γένεα πονεῖται ad εἰς αὐτὸν, et in aliis, ad τὴν ἵξην θεών. Notabilius est, quod huius loci meminit etiam Basilii M. I, 53. sed memoriter. Ergo ita refert: οὐτα χειρῶν ἴσαι. τούτοις γὰρ πυρέψασθαι ὁ ὄνειρός. Basilius locus repetitus est etiam in Caten. Corder. in Matth. pag. 541.

Pag. 387. ad Luc. 10, 42. Praetermissis, quae in hac et in priore editione dixi, addo solum haec. Orig. in caten. Cord. ad Ioannem p. 278. laudat: μάρτυρα περὶ πολλὰ θορυβῆ, ὀλίγων δὲ εἰς χρεία Proxima, quae ibi adduntur, ita iungenda sunt: οὐ τῶν πολλῶν τοῦ νόμου ἐπολῶν χρεία. Nam verba: κατὰ τὸ γένεμα, per παρένθεσιν sunt explicanda. Nec enim γένεμα νόμου hic notatur, sed γένεμα ἐμαγγελίου. Scilicet Matth. 22, 40. Ut Origenes hunc locum ita corrumperet, in causa fuerunt frigidissimae et pueriles eius allegoriae. Nam I. I. Maria est imago ecclesiae Christianae ex gentilibus; Martha circumcisorum; Lazarus, eorum, qui secundum Ps. 9, 17. ad inferos descendant. Martha ergo περὶ πολλὰ θορυβεῖτο, quia multa sunt mandata legis Mosaike: Maria vero paucis ludebat, quod secundum Matth. 22, 40. paucis opus est praecepsis ad consequendam salutem. Haud dubie Origenes retinuisse ἔντος, nili apud Matthaeum I. I. duo praecpta memorata essent. Ergo ex ἔντος fecit ὀλίγων. Eodem iure poterat inferre δύο. Sed istud maluit. Has Origenis nugas cum alii, tum Basilius M. fecuti sunt, ut et in aliis locis factum est. Laudat ergo Basil. II, 263. μάρτυρα, μάρτυρα, μάρτυρας καὶ τυρβάζη περὶ πολλά ὀλίγων δὲ εἰς χρεία η ἔντος. Hanc lectionem, ex mea sententia, recte apud Basilium defendit doctissimus editor. Videatur autem Basilius duplēcēm lectionem notasse, alteram Origenis ὀλίγων, alteram Evangelii ἔντος. Sic rursus repetit ibid. 365. atque adeo utrumque interpretatur. At enim vero eundem locum tractat et interpretatur

535. ubi solum ἐός δὲ ἵστηται, ut in Codd. N. Telt. legitur, exhibet. Minime ergo ignorabat veram lectionem, altera tamen, ab Origene invecta, pro tempore, ut asceta, utebatur. Ex Codicibus soli quatuor hic corrupti sunt, qui nec inter se consentiunt. Nam Wetstenii L. et r. habent: ὀλίγων δέ ἵστηται οὐκέτι ἐός. B. ὀλίγων δέ τετραγενής 38. solum refert: ὀλίγων δέ ἵστηται. Eodem modo hoc genus Codicum, scilicet B. C. D. L. r. 33. soli corrupti sunt versu 41. Nam Origenis θορυβή et Codd. N. Telt. τυρβάζη copularunt ac verbum inauditum et inusitatum θορυβάζη effinxerunt. In Codicibus graecis iis, qui habent Scholia plenissima, tria ad h. l. scholia reperiuntur ad vers. 38 — 42. Primum: ὅρα μοι τὰς δύο — καὶ τὸν ἑταῖρον. Secundum Cyrilli: μήδη τὸ χεῖμα — ἐμπιπλῶντι φέρεται. Tertiū: Οὐδὲ γὰρ διὰ τοῦτο — ἐπιπλῶν τοῦ πλῆθος. Primi et tertii Scholii pars prior repetita est ex Basil. II, 535. Allegorica autem, quae ibi assuantur, partim sunt Origenis, partim Cyrilli, qui ipse quoque ex Origene videtur haudisse, v. Cyrill. V, b. 592. d. IV, 695. b. — d. 677. c. d. ubi ita laudat: μαρτυρίας, μαρτυρίας, μαρτυρίας καὶ τυρβάζη πολλάκις δέ ἵστηται, οὗτος ὀλίγων. Ecce ergo aliam lectionis varietatem. Nonne vero dissensus hic quoque arguit corruptionem? Ex ipsis Scholiis pendere etiam Theophylactum, iam monui. Alter alterum exscribit, ut nostri novi critici. Admirabilis est constantia meorum Codicium. Nam ii etiam, qui Scholia ista adiecta habent, in quibus istud ὀλίγων vexatur, tamen id non receperunt in contextum. Accommodetur tota huius loci critis utriusque editionis meae Matthaei 11, 23. et Luc. 10, 15. Nam ibi quoque allegoricae et hypotheticae interpretationes, seu cavillationes, Graecorum Patrum turbas dederunt. Ac sic in locis pene infinitis. Utrum vero aliquis dicat, certum genus Codicum ex Scholiis, an ex Patribus corruptum esse, id profecto idem est. Fons enim idem est. Per me tamen iis, qui nulla Scholia nec tractarunt, nec intellexerunt, nec legerunt, nec viderunt, quibusque Patres ex indicibus solum noti sunt, sicuti ipsis placet, liceat argutari. Alius ergo dixerit, ὀλίγων h. l. esse ex Origene, alias ex Basilio, alias ex Cyrillo, alias ex Scholiis. Hoc nemo certo desinire potest, praeter illos ipsos scribas, qui istud furtim intulerunt. Nemo autem fuit tuba aut tintinnabulis ligna dat, cum spoliatum exit. Credibile tamen est, primo id venisse non ex remoto, sed ex vicino. Atqui Scholia erant in vicino et in promptu. De his logomachis non certo. Nullibi tamen dixi, omnes corruptiones, ex Scholiis venisse, nullas ex Patribus, aut aliunde. De Basilio vide hic continuo ad Io. 1, 18.

Pag. 388. Griesbachius opinatur, preces dominicas apud Lucam interpolatas esse ex Matthaeo. Comparemus hic iam duo alia interpolata

loca, ac videamus, qui Codices, ibi interpolati sint. Matthaei ergo cap. 8. vers. 13. addunt aliqui: καὶ ὑπερσύνας ὁ ἐκαρόντας εἰς τὸν ὄχην ἀντὶ ἔνεργος τὸν ἀσθενῆτα δοῦλον οὐκαιροντα. Alii eandem addunt sententiam, cum varietate verborum. Ergo nec inter se consentiunt. Esse autem hanc appendicem lectionis ecclesiasticae, dudum docui in mea priore editione. Qui vero Codices ex meis interpolati sunt. Evangeliorum b. ac praeterea o. et x. quos duos nullibi auctoritate pares dixi ceteris praestantioribus meis. Ex iis, quos post priorem editionem comparavi, nullus ista habet. Quot vero Codices Wetsteniani hic interpolati sunt? C. E. M. et viginti alii. Apud Birchium undecim. — Rursum Lucae 17, 36. ex Matthaeo temere insertum est. Hic in culpa fuerunt Codices scholiis instructi. Interpretes enim hic simul, ut alibi facilius, locum parallelum Matthaei interpretabantur. Omittunt ista maxima et praestantior pars ex meis, maximus item numerus apud Wetstenium et Birchium. Quomodo ergo hic probabile sit, Codices omnino omnes ex Matthaeo interpolatos esse praeter paucos et infimos Wetstenii B. L. 1. 57. Colb. et apud Birchium Vat. 359. Graeco-Latinus. 350. et Esc. 2. qui tamen nec ipsi inter se Luc. 11, 2. 4. consentiunt? Accedit, quod Origenes, et, eius auctoritate, scholialtae Graeci, ex quibus haud raro aliqui Codices Graeci corrupti sunt, ista tollenda esse, disertis verbis affirmant. Nam Latinistae hic omnes Hieronymum, coeum Origenis sectatorem, secuti sunt. Verum praestantiores Codices Graeci, nec Origenis, nec scholiarum temeritate moti sunt. Immo illi ipsi Codices, qui ista ex Origene repetita scholia referunt, hunc totum locum in contextu incontaminatum listunt. De Mosquensibus dixi in editione priore. Addo iam de iis, quos novissime consului. Ex iis ergo nullus omnino ista in contextu tollit, cum tamen in uno, August. 9., ad Luc. 11, 4. vocabulum πειρασμὸν, haec legantur: μέχει μὲν τούτου τὴν προσευχὴν ἵστοι ὁ λευκᾶς (nimirum, in Origenis Codicibus,) ὁ δὲ ματθαῖος ιὐθίσκεται προσευγήντος ἀλλὰ εὗται οὐδὲς ἀπὸ τοῦ πονηροῦ. Origenes hoc loco vix videtur liberari posse ab perfidiae et mendacii crimen, cum praeferit in locis pluribus suspecta sit fides eius. Ad eum tamen defendendum hoc excogitari possit. Forte Clemens, aut Heracleo, aut Basiliades, aut aliis ante eum preces dominicas utriusque Evangelistarum ita fuerat interpretatus, ut ea, quae apud Lucam legerentur, praetermiserit, tanquam ex Matthaeo nota. Et si vero Origenes hoc modo utcunque defendi possit ab perfidiae crimen, a levitatis crimen tamen nullo modo liberari potest. Plures autem ante eum tractasse Evangelia, vix dubitari potest. Heracleoneum certe non solum evangelium Ioannis, sed et Matthaei, ac fortasse Lucae quoque interpretatum esse, constat ex Clem. Alex. p. 502. Idem ex eodem p. 506. suspicari licet de Basiliide,

cuius

cuius ibi memoratur liber vicesimus tertius τὸν ἐγγυητικὸν. Ad hanc suspicionem de Origene et de corruptione huius loci ductus sum ab Hieronymo, qui ea, quae Origenes temere omittit, ita excusare solet, ut ea *nota* dicat, ac nulla interpretatione indigentia. Vide supra ad Matth. 16, 2. pag. 78. Si autem Origenes tam hic, quam alibi, aperire ac bona fide agere voluisset, Codices, quorum auctoritate movebatur, in singulis locis nominatum appellasset. Id autem ab eo *nullibi* factum esse, bona fide testor, nisi aliquis huc trahere velit duo, tresve locos, in quibus Heracleonem, nec eum quidem satis accurate, notat. Ergo Codices Origenis eius ipsius culpa prouersus ignoramus. Cauffas, cur haec preces corruptae sint, aperui in priore editione ad Lucam pag. 505. Scilicet interpretes has duas preces pro diversis habebant, ac illas quidem, apud Matthaeum, *plebeias*, has vero, apud Lucam, *Apostolicas* credebant esse. Ut autem pro diversis haberent, levissimo argumento moti sunt. Εὐείρας γὰρ, inquiunt, nimirum, apud Matthaeum, εἰ τῷ ὥρᾳ τάρτας ἐν τόπῳ τοῦ ιδιαζεύ χριστός. Cum ergo ratione argumenti non admodum dissimiles essent, data opera eas reddebat dissimiles, non nulla temere omittendo.

Ad Matth. 14, 19. 20. verba χόρτος et κόφινοι. Io. Aug. Ernesti, vir et ingeniosissimus, et eruditissimus, et in primis Latine disertissimus, disputationem, hoc est, ut vulgo definit, *scriptum subitarium ad ventitanum propositum*, conscriperat, de Origene grammaticae interpretationis auctore. Viri divini ingenium et facundiam saepenumero et in aliis, et in hoc scripto admiratus sum. Arbitror tamen, quemlibet Ernestio similem facili negotio disputationem, si velit, ac praesertim, si Origenem legerit, conscribere posse, de Origene ineptarum, scurrilium, vesanarum et impiarum interpretationionum auctore summo, maximo. In gratiam *tironum* Griesbachianorum, quibus Origines a critico acumine et critica scientia ex recensione Complutentium et Erasmi iam satis notus est, duo solum hic exempla grammaticarum interpretationum eius memoranda sunt. Trecenta similia enim quivis in eo reperire poterit. Sed lingua vernacula utendum est, ut *istii tirones* me intelligant. Origenes erklärt also T. III, 479. (also auf einer Seite,) χόρτος und κόφινοι. Man höre ihn: Ich halte davor, dass (Christus) befohlen habe, sich auf das Gras zu lagern, weil beym Jesaias geschrieben steht: alles Fleisch ist Gras. — Ferner: Ich glaube, dass die Jünger zwölf Körper bey sich hatten, da zu ihnen war gesagt worden: ihr werdet auf zwölf Thronen sitzen. — Gott weiß es, ich habe in meinem Leben so was Ralendes von keinem Dorf-Schulmeißler oder Dorf-Katechen im Bauerkinder-Examen gehört. — Aber, leider! lernt man den Origenes